OCTOBRE 2017
RESSORTS FIL
RESSORTS EN ÉLASTOMÈRE
n Ressorts fil pour charges légères n . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 2 - 3
n Ressorts fil pour charges moyennes n. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 4 - 5
n Ressorts fil pour charges fortes n . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 6 - 7
n Ressorts fil pour charges extra-fortes n. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 8 - 9
n Dispositifs de retenue pour ressorts. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   	 10

6,3
16 8
20 10
25
32
38
44
51
64
76
305
S36.010.025 3,27 13,7 4,2 16,4 5 20,3 6,2 29,5 8,7
S36.010.032 2,50 13,8 5,5 16,3 6,5 20 8 27 10,5
S36.010.038 2,12 13,8 6,5 15,2 7,5 20,1 9,5 27 13,2
S36.010.044 1,77 13,3 7,5 15,9 9 19,5 11 26,5 15
S36.010.051 1,53 13,3 8,7 15,3 10 19,9 13 26,5 17
S36.010.064 1,22 13,4 11 15,9 13 19,5 16 26,5 21,5
S36.010.076 1,01 13,1 13 15,2 15 19,2 19 26,5 26,5
S36.010.305 0,25 13 52 15,3 61 19 76 26 106
25 S36.012.025 5,87 24,7 4,2 29,4 5 36,4 6,2 53 9
32 S36.012.032 4,43 24,4 5,5 28,8 6,5 35,4 8 48 10,8
38 S36.012.038 3,63 23,6 6,5 27,2 7,5 34,5 9,5 47 13
44 S36.012.044 3,06 23 7,5 27,5 9 33,7 11 47 15,5
51 S36.012.051 2,71 23,6 8,7 27,1 10 35,2 13 47 18
64 S36.012.064 2,17 23,9 11 28,2 13 34,7 16 47 22
76 S36.012.076 1,77 23 13 26,6 15 33,6 19 47 27
89 S36.012.089 1,51 22,7 15 27,2 18 33 22 50 33
305 S36.012.305 0,42 21,8 52 25,6 61 31,9 76 47 112
25 S36.016.025 12,6 53 4,2 63 5 78 6,2 113 9
32 S36.016.032 9,3 51 5,5 60 6,5 74 8 103 10,8
38 S36.016.038 7,5 49 6,5 56 7,5 71 9,5 98 13
44 S36.016.044 6,3 47 7,5 57 9 69 11 96 15
51 S36.016.051 5,5 48 8,7 55 10 72 13 96 18
64 S36.016.064 4,3 47 11 56 13 69 16 95 22
76 S36.016.076 3,52 46 13 53 15 67 19 94 26,5
89 S36.016.089 3,00 45 15 54 18 66 22 94 31,5
102 S36.016.102 2,61 44 17 52 20 68 26 94 36,5
305 S36.016.305 0,85 44 52 52 61 65 76 94 110
25 S36.020.025 32,2 135 4,2 161 5 202 6,2 248 7,7
32 S36.020.032 24,2 133 5,5 157 6,5 194 8 237 9,8
38 S36.020.038 19,5 127 6,5 146 7,5 185 9,5 234 12
44 S36.020.044 16,3 122 7,5 147 9 179 11 228 14
51 S36.020.051 14,0 122 8,7 140 10 182 13 225 16
64 S36.020.064 10,9 120 11 142 13 174 16 225 21
76 S36.020.076 9,0 117 13 135 15 171 19 225 25
89 S36.020.089 7,6 114 15 137 18 167 22 225 30
102 S36.020.102 6,6 112 17 132 20 172 26 225 34
115 S36.020.115 5,8 116 20 133 23 168 29 220 38
127 S36.020.127 5,2 114 22 130 25 166 32 220 43
140 S36.020.140 4,7 113 24 132 28 165 35 221 47
152 S36.020.152 4,3 112 26 129 30 163 38 220 51
305 S36.020.305 2,12 110 52 129 61 161 76 220 105
d Lo
Ø de
tige
mm

13,6 272 20 313 23 394 29 500 36
12,2 268 22 305 25 390 32 500 41
11,2 269 24 314 28 392 35 526 47
10,1 263 26 303 30 384 38 500 50
8,6 258 30 310 36 378 44 500 59
7,5 255 34 308 40 383 51 500 68
6,0 258 43 306 51 384 64 500 85
5,0 260 52 305 61 380 76 500 103
56,0 487 8,7 560 10 714 13 840 15
d Lo
32
Long.
Fibre
mm Références
S36.025.032
38 S36.025.038
44 S36.025.044
51 S36.025.051
64 S36.025.064
76 S36.025.076
89 S36.025.089
102 S36.025.102
115 S36.025.115
127 S36.025.127
140 S36.025.140
152 S36.025.152
178 S36.025.178
203 S36.025.203
305 S36.025.305
S36.032.038
S36.032.044
S36.032.051
S36.032.064

la longueur L ne devra pas être dépassée
DISPOSITIF DE RETENUE FHx JETS ÉLASTOMÈRE
S66
S67
S68
S69
M
D
L 10/2017 M
D
L
10
/2
01
7
80 21 112 32 S50.080.032
80 21 112 40 S50.080.040
80 21 112 50 S50.080.050
80 21 112 63 S50.080.063
80 21 112 80 S50.080.080
80 21 112 100 S50.080.100
80 21 112 125 S50.080.125
125 27 175 32 S50.125.032
125 27 175 40 S50.125.040
125 27 175 50 S50.125.050
125 27 175 63 S50.125.063
125 27 175 100 S50.125.100
125 27 175 125 S50.125.125
125 27 175 160 S50.125.160
8,5 28 16 S50.020.01620
8,5 28 20 S50.020.02020
8,5 28 25 S50.020.02520
8,5 28 32 S50.020.03220
13,5 45 32 S50.032.03232
13,5 45 40 S50.032.04032
13,5 45 50 S50.032.05032
13,5 45 63 S50.032.06332
17 70 32 S50.050.03250
17 70 40 S50.050.04050
17 70 50 S50.050.05050
17 70 63 S50.050.06350
17 70 80 S50.050.08050
17 70 100 S50.050.10050
Ressorts en élastomère
Dureté : 70 Shore A
Compression maxi : 40% de Lo
Température admissible : maxi 80° C
D2 :	 Diamètre d’encombrement à compression 40% de Lo
12 13
Exemple de commande
Ressort Ø D1=16 Lo=12
 S50.016.012
D1 d D2
fmax Lo Références
6,5 23 12 S50.016.01216
6,5 23 16 S50.016.01616
6,5 23 20 S50.016.02016
6,5 23 25 S50.016.02516
10,5 35 20 S50.025.02025
25 10,5 35 25 S50.025.025
10,5 35 32 S50.025.03225
10,5 35 40 S50.025.04025
13,5 56 32 S50.040.03240
13,5 56 40 S50.040.04040
13,5 56 50 S50.040.05040
13,5 56 63 S50.040.06340
13,5 56 80 S50.040.08040
D1 D2
fmax Lo Références
63 17 89 32 S50.063.032
63 17 89 40 S50.063.040
63 17 89 50 S50.063.050
63 17 89 63 S50.063.063
63 17 89 80 S50.063.080
63 17 89 100 S50.063.100
63 17 89 125 S50.063.125
100 21 140 32 S50.100.032
100 21 140 40 S50.100.040
100 21 140 50 S50.100.050
100 21 140 63 S50.100.063
100 21 140 80 S50.100.080
100 21 140 100 S50.100.100
100 21 140 125 S50.100.125
d
RESSORTS EN ÉLASTOMÈRE
70 SHORE A
S50

/2
01
7
3.03
Ressorts en élastomère
Dureté : 90 Shore A
Compression maxi : 30% de Lo
Température admissible : maxi 80° C
D2 :	 Diamètre d’encombrement à compression 30% de Lo
14 15
Exemple de commande
Ressort Ø D1=16 Lo=12
S55.016.012
D1 d D2
fmax Lo Références
16 6,5 20 12 S55.016.012
16 6,5 20
20
20
25
25
30
30
30
30
39
39
39
39
48
48
48
48
48
60
60
60
60
60
60
16 S55.016.016
16 6,5 20 S55.016.020
16 6,5 25 S55.016.025
20 8,5 16 S55.020.016
20 8,5 25 S55.020.025
25
2520 8,5 20 S55.020.020
20 8,5 32 S55.020.032
25 10,5 20 S55.025.020
25 10,5 25 S55.025.025
25 10,5 32 S55.025.032
25 10,5 40 S55.025.040
32 13,5 32 S55.032.032
32 13,5 40 S55.032.040
32 13,5 50 S55.032.050
32 13,5 63 S55.032.063
40 13,5 32 S55.040.032
40 13,5 40 S55.040.040
40 13,5 50 S55.040.050
40 13,5 63 S55.040.063
40 13,5 80 S55.040.080
50 17 32 S55.050.032
50 17 40 S55.050.040
50 17 50 S55.050.050
50 17 63 S55.050.063
50 17 80 S55.050.080
50 17 100 S55.050.100
D1 D2
fmax Lod Références
76
76

120
120
120
120
120
120
120
150
150
150
150
150
150
150
150
63 17 32 S55.063.032
63 17 40 S55.063.040
63 17 50 S55.063.050
63 17 63 S55.063.063
63 17 80 S55.063.080
63 17 100 S55.063.100
63 17 125 S55.063.125
80 21 32 S55.080.032
80 21 40 S55.080.040
80 21 50 S55.080.050
80 21 63 S55.080.063
80 21 80 S55.080.080
80 21 100 S55.080.100
80 21 125 S55.080.125
100 21 32 S55.100.032
100 21 40 S55.100.040
100 21 50 S55.100.050
100 21 63 S55.100.063
100 21 80 S55.100.080
100 21 100 S55.100.100
100 21 125 S55.100.125
125 27 32 S55.125.032
125 27 40 S55.125.040
125 27 50 S55.125.050
125 27 63 S55.125.063
125 27 80 S55.125.080
125 27 100 S55.125.100
125 27 125 S55.125.125
125 27 160 S55.125.160
RESSORTS EN ÉLASTOMÈRE
90 SHORE A
S55
ROUGE

3.0316 17
Suivant : DIN 9835
Exemple de commande
Rondelle Ø 20
S65.010.020
Axes de guidage
Norme DIN 9835
Tolérance D : h11
Des ressorts précontraints offrent des avantages essentiels
Chaque ressort se fixe individuellement et est précomprimé à la hauteur souhaitée. Lors de l’assemblage de l’outil,
il est inutile de comprimer l’ensemble des ressorts. En position de repos, le serre-flan n’est pas sous pression des ressorts.
Gain de temps et une plus grande sécurité de travail lors du montage et de la maintenance de l’outil.
Exemple de commande
Axe de guidage Ø 6 mm
Longueur 20 mm
S60.006.020
Pour ressort élastomère
Pour ressort à fil
D 6 8 10 13 16 20 25
d M4 M6 M8 M10 M12 M16 M20
L2 6 9 15 15 18 25 30
s 3 4 5 6 8 10 14
t 2,5 3 4 5 6 8 10
S60.006.020 S60.008.020 S60.010.020
S60.006.025 S60.008.025 S60.010.025
S60.006.032 S60.008.032 S60.010.032 S60.013.032 S60.016.032 S60.020.032 S60.025.032
S60.008.040 S60.010.040 S60.013.040 S60.016.040 S60.020.040 S60.025.040
S60.008.050 S60.010.050 S60.013.050 S60.016.050 S60.020.050 S60.025.050
S60.010.063 S60.013.063 S60.016.063 S60.020.063 S60.025.063
S60.013.080 S60.016.080 S60.020.080 S60.025.080
S60.013.095 S60.016.095 S60.020.095 S60.025.095
S60.016.118 S60.020.118 S60.025.118
S60.016.140 S60.020.140 S60.025.140
L1
20
25
32
40
50
63
80
95
118
140
180 S60.025.180
D 20 25 30 40 50 60 80 100 120 150
d 6,5 8,5 10,5 13,5 13,5 16,5 16,5 20,5 20,5 26
9 4 4 5 5 5 6 6 8 8 8
Références S65.010.020 S65.010.025 S65.010.030 S65.010.040 S65.010.050 S65.010.060 S65.010.080 S65.010.100 S65.010.120 S65.010.150
Exemples de montage
A	 Ressort précontraint avec rondelle S65.xxx.xxx
		 et dispositif de retenue A15.xxx.xxx
B	 Limitation de course avec 1 vis de retenue
	 A15.xxx.xxx
Encombrement
Les élastomères sont incompressibles.
Leur déformation sous charge se traduit par un gonflement.
Cela veut dire que le pourcentage de gonflement est égal
au pourcentage de compression. Il est donc essentiel
de contrôler la courbe de gonflement pour déterminer
et définir les emplacements et espaces de sécuri- té.
AXES DE GUIDAGE S60
RONDELLES S65
010.xxx
JAUNE
INSTRUCTIONS DE MONTAGE
M
D
L 10/2017 M
D
L
10
/2
01
7
MDL GROUP
EUROPE
BRAZIL
MEXICO
U.S.A.
INDIA
MDL Europe - MDL Rodis SAS